
 

 

       ISTITUTO COMPRENSIVO DI NEVIANO ARDUINI 
E LESIGNANO BAGNI 

      Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 
      Comuni di Neviano Arduini - Lesignano Bagni 

      C.F. :80015070347 Codice Univoco:UFDHD3 
 

 

Via Chiesa n°  
43024 Neviano degli Arduini (PR)           

e-mail: pric81500n@istruzione.it  PEC:pric81500n@pec.istruzione.it 
          sito: https://icnevianoarduini.edu.it/ 

                   Tel. 0521843138 
 

     

 
 

 

Oggetto: Determina per intervento straordinario di somma urgenza per la manutenzione del sistema 
Firewall effettuato in data 29\01\2024, installato presso il plesso di Neviano degli Arduini – affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 50, co. 1 del D. Lgs. 36\2023. 
CIG:B05C95A4D7 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. del 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizione amministrative del Patrimonio e 
la Contabilità Generale dello Stato”; 
VISTA la L. del 15 marzo 1997, n. 59 concernente la “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”; 
VISTO il D.P.R. dell’8 marzo 1989, n. 275 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. del 15/03/1997; 
VISTO il Decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 1 co. 143, della L. del 13 luglio 2015 
n. 107; 
VISTI il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante “ Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche o integrazioni; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall’art. 25 co. 2, del D. Lgs.  Del 30 marzo 2001 n. 165 e dall’art. 8, co 78, della L. n. 107 del 2015 e dagli 
artt. 3 e 44 del succitato D. Interministeriale n. 129 del 2018; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta formativa; 
VISTA la L. n. 241 del 07 agosto 1990, recante “ Norme sul procedimento amministrativo”; 
VISTO il D. Lgs. N. 36 del 2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della L. del 
21 giugno 2022 n. 78, recante la delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
VISTO in particolare l’art. 50 comma 1 del D. Lgs n. 36 del 2023, il quale prevede che “ salvo quanto 
previsto dagli articoli 62 e 63. Le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di lavori, servizi 
e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14”; 
VISTO in particolare l’art. 50 co. 1 lett. b) del D. Lgs. N. 36 del 2023 il quale prevede che “ l’affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e le attività di progettazione, 
di importo inferiore ai 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 
TENUTO CONTO  che , nei confronti del RUP individuato nella persona del Dirigente Scolastico  prof. Enrico 
Calzolari, non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata norma; 
TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle linee guida ANAC n. 4, 
espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertare il possesso di precisi 
requisiti: consultazione del casellario ANAC e verifica della regolarità del DURC; 
VISTO l’art. 1 co. 65 e 67 della L. del 23 dicembre 2005 n. 266 in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 
acquisire il codice identificativo di gara (CIG); 
TENUTO CONTO che la l’affidamento in oggetto da luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. del 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia) e dal D. L. del 12 novembre 2010 n. 

Firmato digitalmente da ENRICO CALZOLARI



 
 

 

       ISTITUTO COMPRENSIVO DI NEVIANO ARDUINI 
E LESIGNANO BAGNI 

      Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 
      Comuni di Neviano Arduini - Lesignano Bagni 

      C.F. :80015070347 Codice Univoco:UFDHD3 
 

 

Via Chiesa n°  
43024 Neviano degli 
Arduini (PR)           

e-mail: pric81500n@istruzione.it  PEC:pric81500n@pec.istruzione.it sito:              
https://icnevianoarduini.edu.it/ 

                   Tel. 
0521843138 

 

     
 

  

 

   
   

 
 

187 ( Misure urgenti in materia di sicurezza) convertito con L. del 17 dicembre 2010 n. 217 e relative 
modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione; 
CONSIDERATO che si rende necessaria una riparazione in via d’urgenza del sistema internet e server 
dell’Istituto al fine di garantire il regolare svolgimento delle attività didattiche e di ufficio; 
CONSIDERATO ALTRESi’ che l’operatore economico individuato aveva in precedenza già svolto presso 
questo Istituto Scolastico lavori inerenti il reparto informatico relativamente ai sistemi informatici, server e 
di protezione dati; 
VISTO il preventivo di spesa recapitato in via d’urgenza in data 29 gennaio 2024 dalla ditta UNIONTEL S.r.l. 
con sede in 43126 Parma alla via Buffolara n. 26;  
DATO ATTO della necessità di aver dovuto affidare il servizio come sopra indicato; 
DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 
CONSIDERATO che la spesa complessiva dell’intervento ammonta ad euro 238,50 IVA esente; 
 

DETERMINA 
Per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

1) Di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, co. 1 lett. b) del D. Lgs 36/2023, l’affidamento diretto del servizio 
di riparazione all’operatore economico UNIONTEL S.r.l. con sede in 43126 Parma alla via Buffolara 
n. 26 P. IVA 00721260347 per un importo complessivo ed esente IVA pari ad euro 238,50 , cod. CIG: 
B05C95A4D7; 
 

2) Di autorizzare la spesa complessiva di euro 238,50 esente IVA da imputare sul capitolo A1.1 
dell’esercizio finanziario 2024; 

 
3) Di nominare il prof. Enrico Calzolari, Dirigente Scolastico, quale Responsabile Unico del Progetto, ai 

sensi dell’art. 15 del D. Lgs 36 del 2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi del D.M. 49/2018; 
 

4) Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza; 

 
Neviano degli Arduini, lì 13 febbraio 2024 

 
                                                                             Il Dirigente Scolastico 

                                                                             Prof. Enrico Calzolari 
                                                                                               Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                                                                                               ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.Lgs. n. 39/1993 

 

Firmato digitalmente da ENRICO CALZOLARI


		2024-02-13T14:35:39+0100
	ENRICO CALZOLARI




